
 

 

COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 

VIA   ROMA  21   -   13867 PRAY 
TEL.  015 / 767035 - 767283 

 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE   
 

N. 126 DEL 15.10.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO: SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE:  GARAVAGLIA DR. TIZIANO 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 
2018. 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- il D. Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, che costituisce la base per l'erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce un'attribuzione gestionale; 
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-
finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad 
un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 
Rilevato che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato il nuovo contratto collettivo nazionale di 
lavoro per il Comparto Funzioni locali, il quale, all'art. 67, disciplina le nuove modalità di 
costituzione del fondo per le risorse decentrate, che vengono, per quanto qui interessa, 
sinteticamente riportate. 
1) A decorrere dall'anno 2018, il “Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico importo 
consolidato di tutte le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017. Tali risorse 
confluiscono nell’unico importo consolidato. 
2) L’importo di cui sopra viene, inoltre, stabilmente incrementato: 
• di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; 
tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui 
decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data; 
• dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità e degli assegni ad 
personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di 
tredicesima mensilità. 
3) In aggiunta alle risorse stabili, è possibile incrementare il fondo con importi variabili di 
anno in anno come segue: 
• dei risparmi accertati a consuntivo derivanti dalla applicazione della disciplina dello 
straordinario di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999 relativi all'anno 2017; 
• in sede di contrattazione integrativa, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di 
spesa, di un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, del monte salari 
dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza; 
• delle risorse derivanti da disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti economici 
in favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime normative; 
• delle risorse di cui all'art. 54 del CCNL 14.09.2000, con i vincoli di destinazione indicati; 
• eventuali risorse residue stabili non integralmente utilizzate negli anni precedenti. 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia su cui la 
scelta appartiene all'Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa e che, quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l'informazione ai 
soggetti sindacali prima dell'avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa. 
Rilevato che il comma 7 del citato art. 67 CCNL 2016/2018 conferma che la quantificazione 
del fondo delle risorse decentate deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto 
dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, il quale prevede che "a decorrere dal 
01.01.2017 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio, del 
personale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A 
decorrere dalla stessa data è abrogato l'art. 1 comma 236 della Legge 208/2015". 
Rilevato che occorre procedere alla determinazione iniziale del Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2018 nel rispetto delle norme sopracitate. 



 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
DETERMINA 

 
 

Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato. 
Di costituire, per le motivazioni tutte sopra esposte, il Fondo delle risorse decentrate per la 
contrattazione integrativa per l’anno 2018, secondo le linee, i criteri ed i limiti di massima 
illustrati: 
importo unico consolidato anno 2017 ai sensi art. 67 CCNL 2018                   € 40.947,00 
0,2 % monte salari 2001 pari ad € 391.907,32                                                   €      783,81 
Differenziale posizioni economiche ai sensi art. 67 comma 2                           €    1.171,48 
R.I.A. dipendenti cessati nel 2017                               € 83,54+46,62                €       130,16 
                                                                                          TOTALE                   €  43.032,45 
La parte variabile pari a Euro 3.792,42 è stata costituita per Euro 3.294,63 quale 1,2% monte 
salari 1997 e per Euro 497,79 ai sensi dell’art. 17, comma 5, del CCNL 1/04/1999 per 
economie derivanti da risorse decentrate non utilizzate nell’anno 2017. 
 
Il totale del fondo è quindi pari ad € 46.824,87 di cui Euro 2.583,24 escluse dal tetto di spesa 
2016. 
 
Di attestare che il finanziamento relativo a detto fondo trova copertura negli appositi capitoli 
del bilancio 2018 ed afferenti la spesa del personale. 
 
Di portare a conoscenza delle OOSS e della RSU la presente determinazione. 
 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   GARAVAGLIA DR. TIZIANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. 126 IN DATA 15/10/2018  
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli 
artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio _                          
_, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio SOCIO 
ASSISTENZIALE esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio 
__FINANZIARIO_,esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, 
attestandone la copertura finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 

 


